

## **KẾ HOẠCH**

**thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể**

-----

Để triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002 của Hội nghị lần thứ 5, Ban Chấp hành Trung ương Đảng 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể (sau đây viết tắt là *Kết luận 70, Nghị quyết 13*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận 70 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Kết luận 70, Nghị quyết 13 nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về tiếp tục đổi mới phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể.

2. Khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; xác định rõ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã là xu thế tất yếu, là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp tỉnh, huyện, xã phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng thường xuyên.

3. Nội dung, yêu cầu phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã phải được thể hiện trong nghị quyết đại hội đảng các cấp và chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

4. Việc triển khai thực hiện Kết luận 70 và Kế hoạch này phải gắn với Nghị quyết 13, Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 21/6/2002 của Tỉnh ủy (khóa XVI) thực hiện Nghị quyết 13 (sau đây viết tắt là *Chương trình hành động 05*) và các chủ trương, cơ chế, chính sách của tỉnh về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, bảo đảm sát với yêu cầu thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị, địa phương.

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Ngoài việc tiếp tục triển khai thực hiện toàn diện các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã xác định trong Nghị quyết 13, Chương trình hành động 05 của Tỉnh ủy, cần tập trung thực hiện có hiệu quả các nội dung chủ yếu sau:

1. Tăng cường quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và nhân dân trong tỉnh về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu

quả kinh tế tập thể. Đưa nội dung phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã vào giảng dạy trong chương trình của Trường Chính trị tỉnh, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở đào tạo công lập trực thuộc tỉnh.

*Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.*

*Cơ quan thực hiện: Ban cán sự đảng; đảng đoàn; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Trường Chính trị tỉnh, Trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện và các cơ quan có liên quan.*

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

**2.** Rà soát, sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách về khuyến khích, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã (đất đai, thuế, tín dụng,...).

- Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện để kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh phát triển bền vững.

- Có phương án xử lý dứt điểm nợ đọng ở các hợp tác xã, tạo điều kiện để giải thể, sáp nhập và hợp nhất các hợp tác xã yếu kém, ngừng hoạt động, chuyển đổi các hợp tác xã kiểu cũ sang hợp tác xã hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012 trên địa bàn tỉnh.

- Cân đối và bố trí nguồn lực thực hiện các chính sách hỗ trợ, ưu đãi của Nhà nước với kinh tế tập thể, hợp tác xã phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách nhà nước và điều kiện của tỉnh.

*Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.*

*Cơ quan thực hiện: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; các sở, ban, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan có liên quan.*

*Thời gian thực hiện: Năm 2020 và những năm tiếp theo.*

**3.** Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về kinh tế tập thể.

- Củng cố tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã theo hướng dẫn của Trung ương. Chú trọng, nâng cao năng lực, trình độ cán bộ hợp tác xã và cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã; xây dựng, quản lý và vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu thông tin quốc gia về kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu, chỉ đạo của bộ, ngành cấp trên. Kiện toàn và phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể cấp tỉnh và cấp huyện để thống nhất, đồng bộ trong công tác chỉ đạo, phối hợp, điều hành.

- Quan tâm, phát triển các tổ chức, cơ sở đảng, đoàn thể trong tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện; kịp thời phổ biến, nhân rộng các mô hình, điển hình kinh tế tập thể, hợp tác xã tiên tiến, thành công, hiệu quả.

*Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.*

*Cơ quan thực hiện: Ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành và các cơ quan có liên quan.*

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

**4.** Tăng cường năng lực quản trị, đổi mới phương thức sản xuất, kinh doanh, tiếp tục thành lập, phát triển thêm các hợp tác xã, tổ hợp tác, coi trọng mở rộng quy mô thành viên, nâng cao sức cạnh tranh, hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã, gắn với phát huy vai trò làm chủ, lợi ích của các thành viên, khả năng huy động, tiếp cận, sử dụng hiệu quả các nguồn lực; nâng cao vai trò chủ thể của các thành viên tham gia. Thực hiện tốt chính sách đào tạo, thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao về làm việc tại các hợp tác xã.

*Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.*

*Cơ quan thực hiện: Ban cán sự đảng, đảng đoàn; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan có liên quan.*

*Thời gian thực hiện: Năm 2020 và những năm tiếp theo.*

**5.** Củng cố, đổi mới tổ chức và hoạt động của hệ thống Liên minh Hợp tác xã tỉnh, quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động, tăng cường trách nhiệm của hệ thống liên minh hợp tác xã các cấp với vai trò nòng cốt trong phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, là tổ chức đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các thành viên. Tham gia chủ trì, phối hợp thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án, dịch vụ công và một số nhiệm vụ khác do tỉnh giao, ủy thác (đào tạo, tín dụng, xúc tiến thương mại, công nghệ,...) theo quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ cán bộ trong hệ thống Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

*Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.*

*Cơ quan thực hiện: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan; Liên minh Hợp tác xã tỉnh.*

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

**6.** Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng trên địa bàn tỉnh trong việc thực hiện Nghị quyết, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

*Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.*

*Cơ quan thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh và các cơ quan liên quan.*

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Kết luận 70 và Kế hoạch này; cụ thể hóa thực hiện phù hợp với từng địa phương, đơn vị; thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện.

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa thực hiện Kế hoạch này và giám sát việc thực hiện.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Kế hoạch 70 và Kế hoạch này thành các chương trình, kế hoạch, đề án, chính sách, chiến lược và huy động nguồn lực để thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện hàng năm, tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 13 và 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, tư vấn, hỗ trợ, giám sát các cá nhân, tổ chức tham gia phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã và việc thực hiện chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tạo sự thống nhất cả về nhận thức và hành động trong toàn Đảng, toàn dân về bản chất, vai trò quan trọng của kinh tế tập thể, hợp tác xã trong xây dựng, phát triển đất nước; tăng cường các bài viết tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các mô hình, điển hình kinh tế tập thể, hợp tác xã thành công, hiệu quả.

6. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy theo chức năng, nhiệm vụ giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện; định kỳ báo cáo cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả thực hiện Nghị quyết 13, Kết luận 70 và Kế hoạch này, đề xuất các vấn đề cần lãnh đạo, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị (báo cáo),
- Ban Bí thư (báo cáo),
- Văn phòng Trung ương Đảng (báo cáo),
- Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành tỉnh,
- Ủy ban Mặt trận và các Hội, đoàn thể của tỉnh,
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- C, PCVP Tỉnh ủy; Phòng Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Bùi Thị Quỳnh Vân**